1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ IA DRENG Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:178/BC-UBND

Ia Dreng, ngày 10 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác bầu cử trưởng thôn trên địa bàn

xã Ia Dreng, nhiệm kỳ 2021-2023

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Căn cứ Hướng dẫn số 856/HD-UBND ngày 04/8/2021 của Uỷ ban nhân dân

huyện Chư Pưh, về quy trình bầu trưởng thôn, phó thôn trên địa bàn huyện nhiệm

kỳ 2021-2023;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 01/KHPH-UBND-UBMTTQVN ngày

6/8/2021 của UBND xã Ia Dreng vê việc phối hợp triển khai công tác bầu cử

Trưởng thôn, thôn phó nhiệm kỳ 2021- 2023;

UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu cử trưởng thôn trên địa

bàn xã cho các đồng chí lãnh đạo, cán bộ, công chức, thành viên ban chỉ đạo bầu

cử trưởng thôn xã, bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận trên địa

bàn. Tại hội nghị, các đại biểu đã được quán triệt, triển khai các văn bản như: Pháp

lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội

thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-

CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thi hành các Điều 11, 14, 16, 22 và Điều 26 của

Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn”;

Sau khi xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã và

UBMTTQVN xã đã thống nhất dự kiến ngày bầu cử trưởng thôn trên địa bàn là từ

29/8/2021.

Trong quá trình chỉ đạo bầu cử, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo

sau:

- Kế hoạch phối hợp số 01/KHPH-UBND-UBMTTQVN ngày 6/8/2021 của

UBND xã Ia Dreng vê việc phối hợp triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, thôn

phó nhiệm kỳ 2021- 2023

- Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 6/8/2021 của UBND xã “Về việc công

bố ngày bầu cử trưởng thôn, phó trưởng thôn nhiệm kỳ 2021-2023”.

 - Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 7/8/2021 của UBND xã “Phân công

cán bộ, công chức phục trách thôn, làng trong công tác Bầu cử Thôn trưởng, Thôn

phó xã Ia Dreng, nhiệm kỳ 2021-2023.

- Quyết định số 273a/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND xã “Về việc

thành lập tổ bầu cử trưởng thôn, thôn phó nhiệm kỳ 2021-20239/6 thôn, làng trên

địa bàn xã”.

2

2. Các bước tổ chức hiệp thương giới thiệu nhân sự ứng cử trưởng thôn

Căn cứ vào văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác nhân sự trưởng thôn,

nhất là tiêu chuẩn nhân sự trưởng thôn. Đảng ủy xã đã tổ chức họp với các chi bộ

đảng trực thuộc để nghe cấp ủy báo cáo nhân sự dự kiến giới thiệu ứng cử trưởng

thôn để có sự định hướng, lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử trưởng thôn.

Trên cơ sở định hướng của Đảng ủy xã, UBND xã đã phối hợp chặt chẽ với

UBMTTQVN xã trong triển khai công tác bầu cử trưởng thôn, nhất là công tác

nhân sự trưởng thôn phải bám sát các quy định, tiêu chuẩn của cấp trên theo Nghị

quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính

phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thi hành các Điều

11, 14, 16, 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã,phường, thị trấn”.

Từ ngày 12/8 – 14/8/2021, Ban công tác mặt trận các thôn đã tổ chức các hội

nghị của ban công tác mặt trận, hội nghị cử tri thôn để tiến hành các bước về nhân

sự và quy trình hiệp thương nhân sự ứng cử trưởng thôn, đảm bảo kế hoạch, số

lượng, tiêu chuẩn theo quy định. Các hội nghị của ban công tác mặt trận đã thống

nhất giới thiệu 12 ứng cử viên trưởng thôn nhiệm kỳ 2021-2023, trong đó mỗi thôn

giới thiệu 02 ứng cử viên/01 thôn.

3. Việc thành lập Tổ bầu cử

Ngày 16/7/2019 UBND xã ban hành quyết định số 61/QĐ-UBND “Về việc

thành lập tổ bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2021-2023 của 6/6 thôn, làng trên địa

bàn xã”danh sách gồm có 06 người/tổ (gồm: Trưởng Ban công tác mặt trận hoặc

một đồng chí là thành viên trong Ban công tác Mặt trận thôn là tổ trưởng; thư ký

và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đại

diện cử tri thôn).

 - Ngày 7/8/2021 UBND xã ban hành Quyết định số 272/QĐ-UBND về

“Phân công cán bộ, công chức phục trách thôn, làng trong công tác Bầu cử Thôn

trưởng, Thôn phó xã Ia Dreng, nhiệm kỳ 2021-2023 và thực hiện giám sát bầu cử

tại thôn” gồm có 18 người (mỗi tổ bầu cử 03 người).

4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri; niêm yết danh sách những

người ứng cử.

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp với các thôn rà soát lập danh sách

cử tri (đại diện hộ). Toàn xã có 1.510 cử tri là đại diện hộ, trong đó thôn Tung

Neng: 333cử tri, Thôn Tung Blai: 214 cử tri, Thôn Tung Đao: 258 cử tri, Thôn

Tung Mo A: 281 cử tri, Thôn Tung Mo B 185 cử tri,Thôn Tung Chreh: 239 cử tri,

Tổ bầu cử đã thực hiện việc niêm yết danh sách cử tri tại nhà văn hoá thôn hoặc tại

địa điểm dự kiến tổ chức bỏ phiếu đảm bảo trước ngày bầu cử 5 ngày.

UBND xã đã phối hợp với tổ bầu cử thôn gửi thông báo, giấy mời đến tận cử

tri đại diện hộ gia đình đảm bảo trước ngày bầu cử 2 ngày.

 Tổ bầu cử phải niêm yết công khai danh sách ứng cử viên bầu trưởng thôn

theo mẫu và tóm tắt lý lịch trích ngang của ứng cử viên tại nhà văn hoá thôn hoặc

tại địa điểm dự kiến tổ chức bỏ phiếu đảm bảo trước ngày bầu cử 7 ngày.

5. Việc chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ cho cuộc bầu cử.

3

UBND xã đã chỉ đạo, hướng dẫn các thôn chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các

điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm; hướng dẫn cách trang trí địa điểm bầu cử.

Tổ chức hướng dẫn cho các thành viên tổ bầu cử về việc lập và công bố danh

sách cử tri; công bố danh sách người ra ứng cử.

Chỉ đạo công chức Tài chính – Ngân sách xây dựng kế hoạch phân bổ kinh

phí phục vụ cho công tác bầu cử trưởng thôn theo kế hoạch.

6. Công tác tuyên truyền, cổ động cho cuộc bầu cử.

UBND xã đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về bầu cử.

Tăng thời lượng, số lượng tin bài về công tác bầu cử trên Đài Truyền thanh xã và

Trang thông tin điện tử xã.

Hướng dẫn, vận động nhân dân các thôn trên địa bàn treo cờ tổ quốc trong

ngày diễn ra bầu cử.

7. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình

bầu cử.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình bầu cử

trưởng thôn ổn định. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã đã tăng cường nắm

tình hình; phân công lịch trực trước, trong và sau bầu cử nghiêm túc.Nhìn chung

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong ngày diễn ra bầu cử an

toàn, ổn định.

Trong quá trình triển khai công tác bầu cử, UBND xã, Ban Chỉ đạo Bầu

cử xã không nhận được đơn thư liên quan đến công tác bầu cử.

8. Kết quả cuộc bầu cử

Cử tri các thôn đã tham gia dự khai mạc bầu cử và bỏ phiếu bầu cử trưởng

thôn nhiệm kỳ 2021-2023 của đơn vị mình. Toàn xã đã có 1.288/1.510 cử tri đi

bầu, đạt 85,3%, trong đó: thôn Tung Neng: 88,6%, Thôn Blai: 86,23%, Thôn Tung

Đao: 68,6%, Tung Mo A: 87%, Tung Mo B: 96,7%, Tung Chreh: 85,7%,

Kết quả bầu cử trưởng thôn như sau:

STT Họ và tên Thôn
Năm

sinh

Đảng

viên
Trình độ

Số

phiếu
Tỷ lệ (%)

1  Kpă Nging Tung Neng 1967  9/12 295 88,6 %

2 Phạm Công Toàn Tung B lai 1974 x 12/12 188 86,23%

3 Rmah Khanh Tung Đao 1986 x 12/12 177 68,6 %

4 Kpă Chil Tung Mo A 1985  12/12 244 87 %

5 Nguyễn Quang Thọ Tung Mo B 1958 x 9/12 197 96,7%

6 Trương Quang Quỳnh Tung Chreh 1989 x 12/12 205 96,58%

9. Những tồn tại, hạn chế.

-  Có 02 thôn trưởng chưa là Đảng viên (thôn  Tung Neng và thôn Tung Mo

A).

4

- Một số thành viên Tổ bầu cử chưa nắm vững các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn về bầu cử nên đôi lúc còn lung túng trong công tác bầu cử.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác bầu cử Trưởng thôn, thôn phó nhiệm kỳ

2021- 2023 trên địa bàn xã Ia Dreng ./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

- UBND huyện;                                                                                CHỦ TỊCH
- Phòng Nội vụ huyện;

- Đảng ủy; HĐND, UBMTTQVN xã;
- Lưu: VP.

                                                               Lê Văn Cửu

		2021-09-10T10:12:14+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Cửu<cuulv.chupuh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-10T10:13:15+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Dreng<iadreng.chupuh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!